[image: image1.emf]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧАСТООСТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.03.2024                             с. Частоостровское                                          № 19
Об утверждении муниципальной программы «Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования Частоостровский сельсовет на 2024 – 2026 годы»
В соответствии с Федеральными Законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 N 69-ФЗ  «О пожарной безопасности»,  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Частоостровского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу «Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования Частоостровский сельсовет на 2024 – 2026 годы» согласно приложению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Частоостровского сельсовета.

3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава  сельсовета                                                                           Е.П. Довыденко
Приложение

к постановлению администрации

Частоостровского сельсовета

от 19.03.2024 № 19

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ   ПРОГРАММЫ

«Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах  на территории муниципального образования Частоостровский сельсовет
на 2024– 2026 годы»

	Наименование  муниципальной

программы
	Муниципальная  программа  «Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования Частоостровский сельсовет на 2024 – 2026 годы» (далее – Программа)

	Исполнитель муниципальной программы
	Администрация Частоостровского сельсовета – администрация

	Цели муниципальной  программы

	Организация и осуществление мероприятий по защите населения и территории  района от чрезвычайных  ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	Задачи муниципальной программы
	- осуществление подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств  для защиты населения от чрезвычайных ситуаций, обучение населения способам защиты и действиям в этих  ситуациях;

- обеспечение средствами индивидуальной защиты  работников органов местного самоуправления и муниципальных  учреждений, находящихся в зоне возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- активизация профилактической и информационной работы в сфере защиты населения от чрезвычайных ситуаций;
- укрепление материально – технической базы добровольной пожарной команды;
- повышение уровня противопожарной защищенности населенных пунктов муниципального образования;

- безопасность людей на водных объектах

	Цели программы
	- обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории Частоостровского сельсовета;

- создание системы эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, происшествий на водных объектах;

- подготовка и защита населения в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций;
- повышение уровня безопасности людей на водных объектах и защита населения от опасных факторов водных объектов

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2024-2026гг.
Объем средств выделяемых  на реализацию мероприятий  настоящей Программы ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год и других поступлений

	Источники финансирования

	Финансирование Программы осуществляется из бюджета муниципального образования Частоостровский сельсовет.

Всего по Программе 2820,0 тыс. руб.

По источникам финансирования:

2024 - 75,0 тыс. руб. из местного бюджета;
         - 865,0 тыс. руб. из краевого бюджета;
2025 - 75,0 тыс. руб. из местного бюджета;
         - 865,0 тыс. руб. из краевого бюджета;
2026 - 75,0 тыс. руб. из местного бюджета;
         - 865,0 тыс. руб. из краевого бюджета;
В ходе реализации Программы перечень программных мероприятий может корректироваться, изменяться и дополняться

	Ожидаемые  результаты реализации муниципальной программы
	- недопущение  чрезвычайных ситуаций;
- недопущение пожаров;
- усовершенствование материальной - технической базы добровольной пожарной команды;

- сокращение количества погибших на водных объектах

I. Приоритеты деятельности в сфере реализации муниципальной программы

Основные направления деятельности администрации по решению задач социально – экономического развития муниципального:

- осуществление подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств  для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обучение населения способам защиты и действиям в этих  ситуациях;

- поддержание системы оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных  ситуаций;
- обеспечение средствами индивидуальной защиты  работников органов местного самоуправления и муниципальных  учреждений, находящихся в зоне возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- укрепление материально – технической базы подразделений добровольной пожарной охраны;

- повышение уровня противопожарной защищенности населенных пунктов поселений;
- организации и проведения комплекса мероприятий направленных на обеспечение безопасности людей на водных объектах, снижения вероятности их гибели;
- организация и ведение гражданской обороны на территории муниципального
образования.
II.       Характеристика сферы реализации муниципальной программы

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральными законами  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.1994 года № 68-ФЗ,  от 21.12.1994 N 69-ФЗ  «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федера​ции», Указом Президента Российской Федерации от 13.11.2012 № 1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации», постановления Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

Полномочия органа местного самоуправления муниципального образования  Частоостровский  сельсовет:
- осуществление подготовки и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях;

- осуществление в установленном порядке сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

- создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
 - участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций  на территории мо;

- организация и осуществление мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;
- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
      - создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и
на прилегающих к ним территориях;
      - оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
      - принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества;

- информирование населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
       - установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.
 Предупреждение чрезвычайных ситуаций – это комплекс мероприятий, проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба природной среде и материальных потерь в случае их возникновения.
 Ликвидация чрезвычайных ситуаций – это аварийно-спасательные и другие неотложные работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизней и сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба природной среде и материальных потерь, а также на локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия характерных для них опасных факторов. Аварийно-спасательные работы проводятся в целях поиска и деблокирования пострадавших, оказания им медицинской помощи и эвакуации в лечебные учреждения.
      В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» статья 11 пункт 2 органы местного самоуправления самостоятельно организуют и проводят аварийно-спасательные и другие неотложные работы.
       При возникновении чрезвычайной ситуации муниципального характера ее ликвидация осуществляется силами, средствами и резервами органов местного самоуправления. При их недостаточности органы местного самоуправления в установленном порядке обращаются за помощью к органам исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого они расположены.
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» статья 11 пункт 2 органы местного самоуправления самостоятельно создают резервы финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Органами местного самоуправления к муниципальной программе разрабатывается:

- план благоустроительных работ населенных пунктов мо;

- план по пожарной безопасности на территории мо;

- план работы противопаводковой комиссии.

III. Перечень основных  мероприятий муниципальной программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы: «Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах  на территории муниципального образования
Частоостровский сельсовет на 2024 – 2026 годы
	Наименование

мероприятия
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители, участники

	Источник

финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Показатели

результата

реализации

мероприятия

по годам

	всего
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа:

 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах  на территории муниципального образования Частоостровский сельсовет на 2024 – 2026 годы»

	Цель муниципальной   программы:

 Организация и осуществление мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных  ситуаций природного и техногенного характера

	Задачи   муниципальной программы:

	Задача 1. Укрепление материально – технической базы подразделений добровольной пожарной команды

	1.1. Финансовое и материально – техническое обеспечение деятельности подразделений добровольной пожарной команды

	Администрация

	Итого
	1860,0
	620,0
	620,0
	620,0
	Модернизация пожарного оборудования,

приобретение СИЗ

	местный бюджет
	75,0
	25,0
	25,0
	25,0

	краевой бюджет
	1500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	1.2. Оказание материальной помощи ДПК

	краевой бюджет
	285,0
	95,0
	95,0
	95,0

	Задача 2. Повышение уровня противопожарной защищенности населенных пунктов поселений

	2.1. Методическая работа с

населением

	Администрация

	Итого
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	 Распространение памяток и листовок

	местный бюджет
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	2.2. Приобретение инвентаря для уборки территории от травы, веток и сухостоя

	краевой бюджет
	810,0
	270,0
	270,0
	270,0

	местный бюджет
	75,0
	25,0
	25,0
	25,0

	Задача 3.   Осуществление подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств  для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, подготовка населения способам защиты и действиям в этих  ситуациях

	3.1. Проведение мероприятий, направленных на профилактику и предотвращение ЧС
	Администрация

	Итого
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Приобретение

информационных знаков, стендов в целях информирования населения по вопросам защиты ЧС

	местный бюджет
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	3.2. Приобретение средств наглядной агитации по безопасности на воде

	Администрация

	Итого
	15,00
	5,0
	5,0
	5,0
	Приобретение знаков безопасности, стендов, листовок, памяток, плакатов

	местный бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Итого по муниципальной

программе

	итого
	2820,0
	940,0
	940,0
	940,0

	местный бюджет
	225,0
	75,0
	75,0
	75,0

	краевой бюджет
	2595,0
	865,0
	865,0
	865,0

IV. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Реализация Программы позволит достигнуть:

 - спрогнозировать и предотвратить развитие чрезвычайных ситуаций;

 -  уменьшение  количества погибших при чрезвычайных ситуациях;

 -  уменьшение  материального   ущерба  от чрезвычайных ситуаций;

 - обеспечение  сотрудников органов местного самоуправления и муниципальных
  учреждений  средствами индивидуальной защиты;

 - обновление пожарно-технического оборудования ДПК;

 - уменьшение количества погибших на водных объектах.